




demanda hídrica para un área de 13 ha, la que se superpone con los predios (Fundo Pinilla),
sobre los que ya cuenta con licencia de uso de agua subterránea , respecto de otros siete
(07) pozos (IRHS-39, IRHS-256, IRHS-258, IRHS-277, IRHS-359 , IRHS-C-326 e IRHS-C
325), y que posteriormente , la empresa, han indicado que el uso del agua se realizará en un
área de 90 ha que se pretende expandir del "Fundo Pinilla", no pudiendo precisarse a qué
área corresponde. Asimismo, concluye que no se ha sustentado técnicamente , por lo que
recomienda desestimar la solicitud planteada;

Que, contando con opinión del Área Técnica y con el visto del Área Legal de la
Autoridad Administrativa del Agua Cháparra Chincha, y de acuerdo a las facultades
conferidas por el literal b) del articulo 46° del Reglamento de Organización y Funciones de
la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo W 018-2017-MINAGRI;

Que, se advierte de lo señalado por el Área Técnica precisa que no se ha sustentado
técnicamente una variación en la solicitud, referida al hecho de haber indicado inicialmente
que el agua será destinada a irrigar un área de 13 ha del denominado "Lote K", y
posteriormente se indica que será destinado al "Fundo Pinilla", no pudiéndose precisar qué
área se irrigará , ya que lo que se busca con la solicitud de licencia es expandir el área de
cultivos en 90 ha adicionales a las que a la fecha se encuentran bajo riego. No habiéndose
precisado igualmente, la demanda hídrica en base a los cultivos, régimen de explotación y
demás características técnicas que sustenten el otorgamiento de la licencia de uso que se
solicitó respecto al pozo IRHS-257. En ese sentido corresponde desestimar la solicitud ;

ARTICULO 2°._ NOTIFICAR la presente resolución a la empresa Agricola La Venta
S.A., poniendo de conocimiento a la Administración Local de Agua Ica de la Autoridad
Administrativa del Agua Chaparra Chincha.

~"D
.:~'\ "'o¿.., SE RESUELVE:

¡ oo.,,! .lUJI'
~ o llADOIl l ARTICULO 1°._ DESESTIMAR la solicitud de Otorgamiento de Licencia de Uso de
\ t) Agua Subterránea con fines Productivo-Agrícolas presentada por la empresa Agrícola La

Oo0JI) . .....')y.~ Venta S.A., con RUC N° 20515349309, respecto del pozo IRHS-257 ubicado en el distrito
de Ocucaje , provincia y departamento de Ica, por las consideraciones expuesta en la
presente Resolución .

Regístrese, notifíquese y publíquese

3


